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1. WPROWADZENIE 

Niniejszym oddaję  w Państwa ręce opracowanie stanowiące podsumowanie 

kluczowych działań dla skutecznego funkcjonowania, a nade wszystko - rozwoju 

zasięgu i jakości działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Luzinie (dalej także jako 

GOK).   

W mojej koncepcji funkcjonowania GOK, oprócz działalności związanej z realizacją 

zadań statutowych, kluczowe znaczenie ma wizja funkcjonowania tego ośrodka                      

w sferze publicznej. Jest to wizja przestrzeni otwartej dla mieszkańców Gminy Luzino, 

w której mogą twórczo spędzać czas, budować więzi, postawy obywatelskie oraz 

prezentować swoje osiągnięcia artystyczne. Podstawą do przyjęcia takiej optyki 

funkcjonowania GOK w Luzinie jest wnikliwa analiza dokumentów, wyznaczających 

kierunki rozwoju kultury w Polsce i województwie pomorskim, m.in. Nowelizacja 

Ustawy o Organizowaniu i Prowadzeniu Działalności Kulturalnej, Diagnoza stanu 

kultury na Pomorzu, Uzupełnienie Narodowej Strategii Rozwoju Kultury na lata 2004-

2020, a nade wszystko Strategii Rozwoju Gminy Luzino na lata 2016-2025. 

Mając na celu wyznaczenie kierunków rozwoju GOK, a co z tym związane – 

sprecyzowanie priorytetów jego działalności, koniecznie należy wziąć pod uwagę 

dynamikę zachodzących w społeczeństwie lokalnym zmian, które pomimo silnych 

więzi z niezwykle bogatą tradycją i kulturą wiejską, z pewnością zmienia się                                     

i nieustannie ewoluuje. W konsekwencji konieczny jest wyjściowy audyt 

dotychczasowego schematu funkcjonowania GOK oraz zbadanie wykorzystania 

potencjału zasobów ludzkich. Z mojej perspektywy, bardzo ważnym elementem 

optymalnego funkcjonowania GOK, jest współpraca z innymi podmiotami w tym 

również z sektora NGO, dlatego elementem ewaluacji będzie bieżąca analiza trendów 

i dobrych praktyk oraz modeli współpracy z innymi podmiotami, a także ocena 

dotychczasowych sposobów prowadzenia dialogu z mieszkańcami Gminy.  

Niniejszy dokument przedstawia tylko wybrane propozycje działań. Mają one 

wyznaczać zarys proponowanych przeze mnie zmian oraz pokazać pomysł na 

aktywny, proponujący konkretne działania oraz ambitny program dla GOK w Luzinie. 

Przykłady, które przedstawię w tym opracowaniu, wytyczają konkretną, kompleksową 

„ścieżkę” funkcjonowania GOK. Jednocześnie - zanim jakiekolwiek zmiany zostaną 

wprowadzone, niezbędna będzie gruntowna analiza stanu instytucji. Dopiero po niej 

może nastąpić odpowiedzialny i wartościowy proces tworzenia ostatecznej strategii 

oraz programu działania, dlatego zastrzegam możliwość wprowadzenia koniecznych 

korekt do zaprezentowanych w dalszej części założeń mojej koncepcji programowej 

dla GOK w Luzinie.  
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2. ANALIZA STRATEGII ROZWOJU GMINY LUZINO NA 

LATA 2016-2025 POD KĄTEM ZAGADNIEŃ KULTURY. 
 

Program funkcjonowania i rozwoju centrów kultury powinien być spójny z wieloletnimi 

założeniami funkcjonowania jednostek organizacyjnych. W 2016 roku przyjęto 

Strategię Rozwoju Gminy Luzino opiewającą na lata 2016-2025. Biorąc pod uwagę 

przewidywania powołania nowego dyrektora GOK w Luzinie na styczeń 2020  

z 5-cio letnim okresem trwania pracy należy założyć, że nowa koncepcja programowa 

powinna w jak największym stopniu osadzać się w opracowanej Strategii Rozwoju 

Gminy.  

 

Za przytoczonym dokumentem „We wspomnianej strategii określono cele i kierunki 

rozwoju Gminy do 2025 roku w oparciu o rzeczywiste i efektywne konsultacje 

społeczne. (…) Przy jej opracowaniu zadbano o korelacje ze strategią kraju, 

województwa i powiatu z myślą o swobodzie aplikacji po środki zewnętrzne”. 

 

Po szczegółowej analizie strategii pod względem kultury wyciągam następujące 

wnioski: 

- mieszkańcy są zdania, że w gminie Luzino odbywa się zbyt mało wydarzeń  

o charakterze kulturalno-społecznym, a jedną z głównych potrzeb określili jako 

organizację imprez kulturalnych, rekreacyjnych, sportowych, przedsięwzięć 

edukacyjnych oraz promocję i rozwój lokalnej aktywności kulturalnej i artystycznej 

-   pozytywną ocenę aktywności społecznej i działań w organizacjach pozarządowych 

wystawiło niecałe 60% mieszkańców zaś pozytywną ocenę funkcjonowania instytucji 

kultury wystawiło niecałe 63% mieszkańców (dla porównania ponad 80% 

respondentów pozytywnie oceniło funkcjonowanie obiektów sportowo-rekreacyjnych) 

- mieszkańcy nie są zadowoleni z możliwości wypoczynku i rekreacji w Gminie, niecałe 

30% mieszkańców pozytywnie oceniło ten aspekt 

- w ciągu najbliższych 5-ciu lat istnieje potrzeba integracji społeczności lokalnej 

poprzez imprezy kulturalne i działania animacyjne, a GOK ma zostać miejscem 

otwartym dla wszystkich, którzy chcą rozwijać swoje pasje i talenty zaś w aspekcie 

współpracy ma być widoczna poprawa komunikacji pomiędzy instytucjami publicznymi 

 

W odpowiedzi na przedstawione badania należy wprowadzić w życie program 

funkcjonowania i rozwoju GOK w oparciu o: 

- poszerzenie oferty kulturalnej i warsztatowej dla mieszkańców 

- wzrost poziomu tożsamości lokalnej 

- wzmocnienie działań na rzecz integracji społeczności lokalnej poprzez tworzenie 

gminnych programów kulturalno-aktywizacyjnych  

- współpracę z organizacjami pozarządowymi 

- upowszechnienie wolontariatu 

 

Niniejszy program został opracowany w zgodzie ze Strategią Rozwoju Gminy Luzino  

i zawarto w nim podstawowe wskazania wynikające z powyższego dokumentu. 

Strategia Rozwoju Gminy Luzino jest nieodzownym elementem, który winien być 

traktowany również jako miernik wartości wprowadzanych zmian. 
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3. PROGRAM FUNKCJONOWANIA I ROZWOJU DLA GMINNEGO 

OŚRODKA KULTURY W LUZINIE  

 

3.1. Koncepcja organizacyjna 

 

Dostrzegalna jest potrzeba modyfikacji istniejącej struktury organizacyjnej GOK  

w Luzinie. Główne kierunki proponowanych zmian dotyczą:  

 Modyfikacji zasad funkcjonowania tzw. świetlic wiejskich; 

 Ustanowienie nowego stanowiska (funkcji) -  specjalisty ds. pozyskiwania funduszy 

i ewaluacji. 

 

A. ŚWIETLICE WIEJSKIE 

 

Świetlice wiejskie powinny pełnić funkcję centrów kultury lokalnej, organizować czas 

wolny, integrować społeczność. Służyć nie tylko dzieciom, ale także dorosłym.  

Celem realizacji powyższych zadań proponuję zasadniczą zmianę formatu 

funkcjonowania świetlic: 

• w zakresie realizacji zadań świetlic 

Należy określić i wprowadzić zakres działań w świetlicach wiejskich po rozpoznaniu 

potrzeb mieszkańców. W konsekwencji - świetlice powinny proponować konkretną 

ofertę, skierowaną do dzieci i młodzieży, obejmującą zajęcia, wspólne zabawy.  

 w zakresie wizerunku/sposobu odbioru świetlic przez mieszkańców 

Dostrzegalna jest także potrzeba rozważenia zmiany wizerunku świetlic, które wydają 

się być obecnie źle kojarzone. Proponuję zmianę nazwy, przykładowo na: Centrum 

Aktywności Lokalnej lub Centrum Kultury Lokalnej. 

Dodatkowo świetlice powinny wykazywać się także otwartością na środowiska 

lokalne, w tym - Koła Gospodyń Wiejskich oraz inne grupy nieformalne działające w 

miejscowościach. 
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B. WPROWADZENIE NOWEGO STANOWISKA 

 

Na tym etapie za zasadne wydaje się utworzenie stanowiska: 

 

 SPECJALISTA DS. POZYSKIWANIA FUNDUSZY I EWALUACJI: 

Zatrudniony specjalista będzie odpowiadał za: 

 monitorowanie potencjalnych źródeł finansowania 

 przygotowanie dokumentacji konkursowej i aplikowanie o fundusze 

zewnętrzne 

 zarządzanie i rozliczanie projektów, prowadzenie badań ewaluacyjnych 

GOK (ocena jakości projektów etc.) 

 pozyskiwanie i współpracę z partnerami przy realizacji projektów 

 

3.2. Koncepcja finansowa funkcjonowania  GOK 

 

Celem realizacji nowych wyzwań rudymentem strategii funkcjonowania GOK powinno 

pozostawać ubieganie się o dodatkowe przychody, w tym poprzez poszukiwanie 

sponsorów oraz pozyskiwanie grantów z programów krajowych i europejskich.  

Z analizy danych zawartych w sprawozdaniu Gminnego Ośrodka Kultury w Luzinie  

z wykonania planu finansowego wynika, że GOK winien poświęcić większą uwagę na 

zwiększenie przychodów na cele statutowe w zakresie pozyskiwania dotacji 

zewnętrznych. To niezwykle istotna część finansowania realizowanych przez polskie 

instytucje kultury programów. Należy pamiętać o misyjności charakteru działalności 

GOK ale też ciągle poddawać pod rozwagę wartość wymierną w postaci konieczności 

zagospodarowania czasu wolnego mieszkańców. W zależności od podejmowanych 

projektów i w kontekście infrastrukturalnych wyzwań GOK w Luzinie będzie aplikować 

do najważniejszych programów dotacyjnych takich jak: programy Ministerstwa Kultury  

i Dziedzictwa Narodowego, programy dotacyjne Narodowego Centrum Kultury, 

Patriotyzm Jutra Muzeum Historii Polski, kolejnych edycji programów: Fundacji 

Orange; Fundacji Bankowej im. Leopolda Kronenberga; Banku Dziecięcych 

Uśmiechów i Banku Ambitnej Młodzieży prowadzonych przez Fundację Santander; 

Generacja 5.0, Na dobry początek, Moja Mała Ojczyzna Fundacji Banku 

Gospodarstwa Krajowego; komponentu kultury programu Kreatywna Europa 

prowadzonego przez Komisję Europejską; Norweskiego Mechanizmu Finansowego 

(Norweska Rada Sztuki i Norweski Dyrektoriat ds. Dziedzictwa Kulturowego) oraz 

Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego; 

Międzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego i innych. 
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A. POSZUKIWANIE SPONSORÓW 

 Wykorzystanie osobistych kontaktów oraz sieci powiązań zawodowych dla 

znalezienia sponsorów GOK  

 Potencjalny sponsor powinien zapewniać dodatkowe środki konieczne do 

zbudowania atrakcyjnej oferty artystycznej 

 

B. GRANTY Z PROGRAMÓW KRAJOWYCH I EUROPEJSKICH 

Celem działań powinno być: 

 rozwijanie zdolności GOK jako organizacji zdolnej do pozyskiwania                                              

i wykorzystywania środków pozabudżetowych poprzez zatrudnienie specjalisty 

 rozwijanie sieci współpracy  pomiędzy GOK a innymi instytucjami kultury dla 

budowania bazy partnerów projektowych 

 

3.3. Plan promocyjny na rzecz budowy wizerunku instytucji 

 

Plan promocyjny jest niezbędnym elementem funkcjonowania GOK jako instytucji 

nowoczesnej, chętnej do współpracy z mieszkańcami oraz gotowej do pełnej 

komunikacji z nimi zarówno od strony swoich działań jak i otwartości na nowe pomysły 

i wyzwania. Ważnym elementem planu jest skorzystanie z mechanizmu pozyskiwania 

informacji zwrotnej od uczestników zajęć oraz imprez organizowanych przez GOK. 

Umożliwi to większą partycypację mieszkańców Gminy w procesie tworzenia oferty                                   

i dostosowanie jej do aktualnych potrzeb i oczekiwań. Realizacją zadań związanych  

z gromadzeniem i analizą danych będzie zajmował się w GOK pracownik pełniący 

funkcję specjalisty ds. pozyskiwania funduszy i ewaluacji.  

Częstym niedopatrzeniem Ośrodków Kultury jest brak komunikacji promocyjnej z ich 

adresatami. Istotą marketingu kultury jest skuteczne pozyskiwanie uwagi odbiorców 

oraz przekucie tego zainteresowania w wymierną korzyść dla instytucji. Z uwagi na 

dynamiczny rozwój technologii oraz zmianę sposobu uczestnictwa w kulturze staje się 

to coraz trudniejsze. W praktyce oznacza to, że manager kultury musi działać zarówno 

offline, jak i online, wykorzystywać w swojej pracy nowoczesne technologie oraz być 

stale obecny w mediach, z których na co dzień korzystają potencjalni odbiorcy. 

W dzisiejszych czasach pierwszym i podstawowym medium komunikacji społecznej 

jest Internet jawiący się jako najkrótsza i najefektywniejsza droga dotarcia do 

mieszkańców. GOK w Luzinie jako tygiel gminnej kultury powinien dbać  

o spójność wizualną swoich produktów promocyjnych oraz posiadać wyrazistą  

i nowoczesną szatę graficzną. Stronę internetową instytucji winna charakteryzować 

nowoczesność i multimedialność, a nade wszystko aktualność zawartych w niej 

materiałów. Priorytetowym działaniem marketingowym jest stworzenie profesjonalnej 

witryny internetowej instytucji.  
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Rewelacyjnym narzędziem nisko kosztowej promocji o dużym spektrum działania, 

które daje możliwość permanentnego kontaktu z odbiorcą jest Facebook. Skuteczność 

tego medium odzwierciedla się w ilości osób obserwujących fanpage instytucji. 

Aktualna liczba osób, które polubiły profil GOK odpowiada 3,5% mieszkańców gminy. 

To liczba niewielka, podpowiadająca konieczność pracy na polu komunikacji  

z mieszkańcami. Popularność profilu wzrośnie poprzez ciągłą aktywność opartą  

o harmonogram, atrakcyjność postów, pełną ruchomych i interesujących obrazów 

treść oraz organizację wszelkiego rodzaju konkursów, które zachęcą odbiorców do 

uważnego śledzenia.  

Kolejnym ważnym czynnikiem jest zapewnienie instytucji dostępu do środków 

masowego przekazu. Dyrektor winien zabiegać o permanentną, cykliczną obecność 

GOK w mediach lokalnych wykorzystując swoją pozycję, osobiste kontakty oraz sieć 

powiązań zawodowych. 

Od podstaw należy zbudować markę instytucji jako miejsca nowoczesnego, 

aktywnego i odpowiadającego na potrzeby odbiorców. Proponuję aby rozpocząć 

współpracę z regionalnymi twórcami oraz profesjonalnymi grafikami celem stworzenia 

zunifikowanego brandingu co w połączeniu z konsekwencją jego wykorzystywania 

utrwali obraz nowej jakości GOK w świadomości mieszkańców. Nowatorską metodą 

zabiegania o uwagę będzie graficzne opracowanie fikcyjnej postaci kojarzonej  

z Gminą Luzino (np. wywodząca się z lokalnych legend Lusinia). Powołanie do życia  

i opracowanie twórcze, koncepcyjne tworu powinno zakończyć się przepisaniem 

pełnych praw do Lusini na rzecz GOK w Luzinie, który byłby organem 

odpowiedzialnym za jej rozwój i wykorzystywanie przez innych. Lusinia powinna 

pojawiać się w różnej przestrzeni życia Gminy np. na plakatach i grafikach UG, 

Instytucji Gminnych, jednostek organizacyjnych, NGO, w publikacjach czy mediach 

społecznościowych będąc personifikacją pozytywnych skojarzeń z Gminą Luzino. 

W ramach promocji i jasności przekazu outdoor GOK powinien odpowiadać za 

administrację słupami ogłoszeniowymi w Gminie Luzino. Proponuję opracowanie 

regulaminu zarządzania i cennika plakatowania, które będzie odbywać się tylko za 

opłatą i uzgodnieniem z GOK. Plakaty powinny wieszać zatrudnione na umowę 

zlecenie osoby wskazane przez Dyrektora GOK, których koszty (płatne od szt. plakatu) 

pokryją przychody ze zleceń plakatowania. Cena usługi zostanie ukształtowana na 

poziomie pozwalającym pokryć wydatki na rozwieszanie obwieszczeń czy plakatów 

wewnętrznych GOK, UG i współpracujących instytucji. Takie działanie pozwoli na 

lepsze dotarcie do mieszkańców z informacjami oraz uporządkuje aspekt wizualny 

słupów ogłoszeniowych co wpłynie na estetykę Gminy. 

Moja wizja GOK prowadzi do wdrażania nowych standardów pełnienia publicznej roli 

ośrodka, której celem jest poszerzenie grona odbiorców oferty kulturalnej                                    

i artystycznej, a tym samym rozwoju. W tej koncepcji GOK jest miejscem mobilnym, 

otwartym i kreatywnym. W nawiązaniu do tej wizji koniecznie trzeba określić sposób 

działania, który wytyczy drogę do wizerunku nowoczesnej i przyjaznej instytucji: 
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PODSTAWOWE DZIAŁANIA PROMOCYJNE 

Strona internetowa     Media społecznościowe 

 aktualizacja logo graficznego GOK 

 modernizacja strony internetowej 

(responsywność, atrakcyjność, 

estetyka, aktualność) 

 rożne systemy informacji internetowej 

 dodatkowa sfera współpracy 

partnerskiej 

 intensyfikacja działań 

promocyjnych poprzez 

multimedialne prezentacje, filmy 

(kanały typu Youtube,  

Facebook, Instagram) 

 stworzenie unikalnego języka 

komunikacyjnego, związanego  

z konkretnymi wydarzeniami 

organizowanymi przez GOK 

 Wzbogacanie dotychczasowych 

działań prowadzonych w ramach 

mediów społecznościowych  

instytucji kultury o elementy 

umożliwiające partycypację 

internautów w treściach np. 

prezentację ciekawej twórczości 

samych internautów 

                  Komunikacja z mediami 

 opracowanie metody komunikacji  

z mediami  

 uczestniczenie w programach 

radiowych i telewizji lokalnej  

 opracowywanie artykułów 

promocyjnych działalności GOK  

i egzekwowanie ich pojawiania się  

w mediach lokalnych (prasa, portale 

internetowe) 

 wzbogacenie dotychczasowego 

modelu prowadzenia relacji z mediami 

poprzez wprowadzenie takich 

narzędzi, jak raporty tematyczne 

 oferowanie lokalnym 

podmiotom/osobom realizującym 

ciekawe projekty 

społeczne/artystyczne pomoc w 

poinformowaniu mediów   

o podejmowanych działaniach 

           Aspekt wizualny;   outdoor 

 współpraca z profesjonalnym 

grafikiem  

 opracowanie identyfikacji 

wizualnej GOK 

 korzystanie z dorobku  

i zapraszanie do realizacji 

projektów  graficznych 

regionalnych plastyków  

i specjalistów w zakresie 

wzornictwa użytkowego 

 tworzenie i ekspozycja plakatów 

i innych materiałów 

drukowanych w oparciu  

o powyższe punkty 

 wprowadzenie administracji 

słupami ogłoszeniowymi  

w Gminie przez GOK 
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3.4. Edukacja i animacja kulturalna 

 

W mojej koncepcji programowej – edukacja i animacja kulturalna rozumiana jest jako 

zbiór działań GOK, mających na celu zbliżenie i umożliwienie uczestniczenia  

w kulturze wszystkim mieszkańcom Gminy Luzino. Program edukacji powinien być 

skierowany w znacznej mierze do dzieci i młodzieży. Bardzo potrzebny jest 

nowoczesny sposób myślenia o nim, co odzwierciedlenie znajdzie w proponowanej 

ofercie edukacyjnej.  

Budowanie stosunków partnerskich z innymi podmiotami prowadzącymi działalność 

związaną z promocją kultury musi być oparte na wzajemnym zrozumieniu oraz 

dostrzeganiu wspólnoty celów i interesów. Edukacja i animacja kulturalna powinny być 

jednocześnie przestrzenią do kultywowania tradycji regionu oraz wspierania jego 

unikatowości. Poprzez program chciałbym podnieść kompetencje oraz potrzeby 

kulturowe mieszkańców. 

Ośrodek Kultury ma być miejscem żywym, stymulującym lokalną aktywność. Powinno 

stanowić centrum przerzucania pomostów między odległymi sobie grupami: młodymi  

i starymi, urzędnikami i obywatelami, bogatymi i biednymi, uprzywilejowanymi  

i dyskryminowanymi. Ludzie, którzy przychodzą do Centrum Kultury to nie tylko 

konsumenci to również jego współtwórcy. Nowoczesne Centrum Kultury musi 

wyszukiwać ciekawe projekty różnych grup: organizacji pozarządowych, grup 

nieformalnych, artystów, niezależnych animatorów kultury i zapraszać je do 

współtworzenia swojego programu. Nie należy traktować  ich jako konkurencji, lecz 

jako naturalnych partnerów w swojej pracy. Centrum Kultury jest przecież dla ludzi  

a nie ludzie dla niego. Powinno próbować dotrzeć nie tylko do tych najaktywniejszych, 

ale też tych, którzy na co  dzień  mają  utrudniony  dostęp  do  kultury.  Centrum  Kultury  

to miejsce  współpracy z  organizacjami  pozarządowymi,  szkołami,  niezależnymi  

animatorami, artystami, biznesem, pomocą społeczną, policją, parafią... To  

prawdziwe centrum życia miejscowości! 

PRIORYTETY DZIAŁAŃ 

 budowanie przestrzeni do kreatywnych działań mieszkańców Gminy, w oparciu                       

o nowoczesną i dostępną edukacją kulturalną i artystyczną  

 zwiększenie znaczenia edukacji na rzecz kultury i sztuki w świetlicach wiejskich  

 współdziałanie z Wójtem, Urzędem Gminy, Gminną Biblioteką Publiczną, 

Sołectwami, Parafiami, Kołami Gospodyń Wiejskich, Ochotniczą Strażą 

Pożarną, Gminnym Ośrodkiem Sportu, Rekreacji i Turystyki oraz środowiskiem 

lokalnym, lokalnymi artystami i twórcami. 

Moja propozycja intensyfikacji oferty animacyjnej to poszerzenie aktualnej propozycji 

o organizowanie konkursów o lokalnej historii np. konkurs plastyczny, recytatorski,  

fotograficzny (np. Przyroda ziemi luzińskiej), graficzny czy kulinarny ze smakami 

regionalnymi. Wzmocnienia oferty warsztatowej o zajęcia przykładowo: bartnicze (np. 

„Miodzio”), warsztaty filmowe-montażu, programowania czy kulinarne prowadzone 

przez Koła Gospodyń Wiejskich. We współpracy z Biblioteką Gminną oraz m.in. 

Stowarzyszeniem Twórczej aktywności Rodzin Fistaszki chciałbym skoncentrować się 
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na poszerzaniu oferty dla całych rodzin poprzez organizowanie familijnych, aktywnych 

form animacji. 

W odpowiedzi na potrzebę zaakcentowaną w Strategii Rozwoju Gminy Luzino 

chciałbym przedłożyć pomysł Wielopokoleniowej Wymiany Doświadczeń czyli 

spotkania seniorów z młodzieżą i dziećmi, której celem miałaby być wymiana 

doświadczeń, opowieści, historii. W czasie tematycznych spotkań powinny zostać 

poruszone tematy postrzegania gminy, zmian w niej zachodzących (np. jak wyglądał  

i funkcjonował Dworzec PKP, budynek starej mleczarni a dzisiejszej galerii - kiedyś,  

a jak dziś). Spotkania Wielopokoleniowej Wymiany Doświadczeń winny być 

nagrywane i archiwizowana w GOK. 

W ramach działań artystycznych należy skupić uwagę na istniejących grupach jak 

Chór Lutnia, Luzińskie Dzwoneczki, Gminna Orkiestra Dęta czy Teatr Dramatyczny  

i w szerokiej kooperacji pracować nad wspólnym przedsięwzięciem artystycznym  

z aranżacją muzyczną. Stworzona sztuka powinna być elementem promocji gminy.  

Jestem przekonany o konieczności wzmożenia działań mających na celu 

intensyfikację uczestnictwa grup artystycznych na arenie ogólnopolskiej poprzez 

współpracę z parterami i zarządcami z innych miast oraz ich realną, czynną promocję. 

Funkcjonowanie nowoczesnej instytucji opiera się również na krzewieniu chęci do 

współpracy pro bono. Proponuję stworzenie grupy wolontariackiej działającej przy 

GOK i szeroko współpracującej z pozostałymi wolontariuszami (np. KTSK, Fistaszki, 

Skrzydło Anioła itp.). Grupa powinna mieć odpowiedzialnego koordynatora – osobę 

energiczną, chętną do działania. W ramach rozwoju wolontariatu oraz nagłośnieniu tej 

potrzeby należy zorganizować, wespół z UG w Luzinie, konkurs pt. „Wolontariusz 

Roku” z nagrodą wręczaną przez Wójta Gminy. Wybór wolontariuszy winien być 

dokonany przez osoby wskazane przez włodarza gminy, dyrektorów instytucji, szkół  

i ośrodków gminnych oraz uczestników lokalnych stowarzyszeń społecznych, 

kulturalnych i sportowych. Ogłoszenie laureata i wręczenie nagrody będzie 

przekazane do szerszej wiadomości w czasie trwania Dożynek Gminnych. 

Moja koncepcja programowa odnosi się w dużej mierze do ludzi młodych, których  

w dzisiejszych czasach trudniej przyciągnąć do lokalnego ośrodka kultury  

w związku z zalewem informacji z zewnątrz i możliwością odpowiadania na swoje 

potrzeby tu i teraz. Uważam, że należy znaleźć niszę, wokół której można rozbudować 

komórkę pracy młodzieży w GOK. Taką wizję można oprzeć przykładowo o popularne 

Role Playing Games. Osoby zaangażowane w tę atrakcję trwale poszukują miejsc na 

kolejne partie rozgrywek. To często ludzie aktywni i kreatywni, posiadający pasję do 

organizowania się wokół swoich zainteresowań. Proponuję aby organizować gry RPG 

(D&D, Warhammer, Empires, Cyberpunk), a docelowo nawet Lice Action Role Playing 

w ramach działalności GOK. Wokół tego konceptu należy uruchomić wszystkie 

świetlice wiejskie i zachęcać lokalnych graczy do urządzania się w tej przestrzeni. 

Dalszym etapem będzie utworzenie koncepcyjnych warsztatów twórczych np. 

tworzenie przedmiotów do gier (ceramika, rzeźba), muzyki. Najbardziej aktywni gracze 

mogą zachęcać innych poprzez prowadzenie warsztatów animacyjnych gier RPG 

(nauka konkretnej gry, nauka bycia Mistrzem Gry itp.).  
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Moja koncepcja funkcjonowania GOK to również praca na rzecz promocji twórczości 

regionalnej, a w tym młodych twórców. Należy wzmocnić działania celem 

organizowania wystaw lokalnych artystów w przestrzeni Gminy Luzino oraz wymiany 

wystawienniczej i artystycznej z zaprzyjaźnionymi centrami kultury. 

 

3.5. Oferta kulturalna i artystyczna 

 

Realizowane przez GOK wydarzenia wymagają w znacznym stopniu wprowadzenia 

zmian uwzględniających oczekiwania i potrzeby mieszkańców. Z pewnością, należy 

wspierać te elementy oferty kulturalnej GOK, które sprzyjają budowaniu pozytywnego 

wizerunku Gminy, ponadto sprzyjają budowaniu i rozwijaniu kapitału społecznego oraz 

są skutecznymi narzędziami w dystrybuowaniu określonych nośników kultury, 

adekwatnie do oczekiwań i kompetencji poznawczych mieszkańców.  

W proponowanej obecnie przez GOK ofercie konieczne jest pogłębienie współpracy  

z innymi podmiotami, w tym trzecim sektorem oraz przedsiębiorcami, grupami 

nieformalnymi, artystami oraz wyjście z ofertą w przestrzeń publiczną Gminy.  

GOK powinien wykazywać chęć współpracy z lokalnymi jednostkami pomocniczymi 

samorządu i proponować udział tychże w krzewieniu kultury na terenie gminy.  

Przykładem takiej współpracy mogłaby być współorganizacja płatnych przedsięwzięć 

o charakterze kulturalno-rozrywkowym na hali widowiskowo-sportowej będącej 

centrum Gminnego Ośrodka Sportu, Rekreacji i Turystyki. Projekt ten opiera się na 

rozwinięciu oferty kulturalnej dla mieszkańców poprzez współpracę z agencjami 

zewnętrznymi.  

W ramach współpracy GOK w Luzinie z parafiami oraz poszerzenia dostępu do kultury 

wysokiej dla mieszkańców Gminy należy wykorzystać infrastrukturę zabytkowego 

kościoła Parafii pw. Św. Wawrzyńca w postaci organów wybudowanych w 1948 r. 

przez Wacława Biernackiego. W ramach tego działania można zorganizować 

cykliczne koncerty kameralne muzyki organowej oraz chóralnej. Proponuję 

wykorzystać możliwość zaproszenia takich wykonawców jak: prof. Andrzej 

Chorosiński, prof. Roman Perucki, prof. Jan Bokszczanin, dr Karol Lipiński-Brańka, 

Jakub Barbacz, dr Mateusz Rzewuski, prof. Józef Serafin, prof. Wacław Golonka,  

dr Arkadiusz Bialic i innych. 

W miarę pozyskania wystarczających środków zewnętrznych w odniesieniu do potrzeb 

zwiększenia atrakcyjności Gminy dla mieszkańców i turystów weekendowych należy 

wziąć pod uwagę wprowadzenie dostępu do kultury popularnej w formie organizacji 

mini kina, „Kina pod chmurką” czy Klubu Filmowego oraz wzmocnić propozycję 

tradycyjnych wydarzeń w Arboretum. 

DOŻYNKI GMINNE 

W koncepcji programowej zdecydowanie stawiam na kreowanie wydarzeń o formacie, 

który uwolni twórczą energię oraz stworzy nowe przestrzenie kultury, jakim mogą być 

Dożynki Gminne. Finalnie, tworząc to wydarzenie, chciałbym opierać się na filozofii 
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produktu o charakterze masowym, nadając mu charakteru regionalnego. Nie ulega 

wątpliwości, że festiwale i festyny stały się dominantą polskiego życia kulturalnego  

i publicznego. 

Formuła wydarzenia pozostawała ostatnimi laty niezmienna, a program i sposób jego 

realizacji nie zostały poddane ewaluacji ani publicznej dyskusji. Przy organizacji tak 

dużej imprezy kulturalnej należy wziąć pod uwagę opinie mieszkańców Gminy, 

zaprosić ich do udziału w konsultacji, organizować spotkania, podczas których można 

stworzyć koncepcję wydarzenia, ale także rozwijać aktywne uczestnictwo w kulturze.  

Renoma i przyszłość Dożynek Gminnych, w dużym stopniu zależy od jakości procesu 

komunikowania się ze społecznością lokalną. Ten proces jest właściwie kluczem do 

nowego otwarcia na propozycje repertuarowe, ale także na ideę samej imprezy. 

Organizatorzy wydarzenia stoją zatem przed ogromnym wyzwaniem tworzenia 

przestrzeni do kolektywnego przeżywania radości ze wspólnoty. Impreza ma szansę 

przeistoczyć się w przestrzeń inspiracji, przy jednoczesnym poszanowaniu dla tradycji, 

dziedzictwa i lokalnej tożsamości. 

KONCEPCJA DOŻYNEK GMINNYCH 

 udział w wydarzeniu lokalnych artystów, twórców i mieszkańców 

 skierowanie oferty do turystów 

 przeniesienie punktu ciężkości z realizacji zadaniowej na narracyjną 

 udział Grupy Współpracy Na Rzecz Promocji Gminy Luzino (przedstawicieli 

środowisk lokalnych, mających kompetencje i wiedzę, będących swoistym 

przekaźnikiem swojego entourage) 

 spójność oferty, która ma wpływać na jakość i styl uczestnictwa w wydarzeniach 

(działanie „wspólnie” ze społecznością lokalną, a nie tylko „dla”) 

Reasumując Dożynki Gminne mogą stanowić impuls do promocji Gminy Luzino  

w ramach turystyki weekendowej, konieczna jest jednak ewaluacja imprezy i wyjście  

z ofertą naprzeciw mieszkańcom Gminy oraz przedstawicielom lokalnych środowisk 

kulturotwórczych. 

 

3.6. Jakościowa intensyfikacja współpracy 

 

Jakościowa poprawa współpracy w zakresie tworzenia i upowszechniania projektów 

artystyczno-kulturalnych wymaga wcześniejszej, bardzo wnikliwej analizy w celu 

dokonania oceny skuteczności i przydatności podejmowanych działań. Punktem 

wyjścia, od jakiego chciałbym zacząć, będzie zaproszenie do współpracy lokalnych  

organizacji NGO. Wespół ze stowarzyszeniami należy powołać nieformalną Grupę 

Współpracy Na Rzecz Promocji Gminy Luzino. Grupa powinna zrzeszać 

przedstawicieli organizacji funkcjonujących na terenie gminy i skupiać się na 

kreowaniu działań wpływających na pozytywne jej postrzeganie. Proponuję aby grupa 

opracowała wspólną strategię nawiązywania kontaktów z mediami oraz metodę 

przepływu informacji. Efektem pracy grupy będzie jeden język porozumiewania się  
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z mediami i mieszkańcami, wzajemna pomoc w organizacji przedsięwzięć, stworzenie 

aktualizowanego na bieżąco kalendarza wydarzeń, a nader wszystko promocja Gminy 

Luzino jako miejsca ciekawego, którego mieszkańcy aktywnie angażują się w jego 

funkcjonowanie. 

Współpraca powinna być realizowana w oparciu o zasady partnerstwa, efektywności, 

przejrzystości i jawności działań. Zacieśnienie współpracy GOK powinno dotyczyć 

również jednostek pomocniczych i komórek organizacyjnych Urzędu Gminy w Luzinie, 

w tym – Gminnym Ośrodku Sportu, Rekreacji i Turystyki w Luzinie oraz podjęcia 

współpracy w zakresie organizacyjno-szkoleniowym wraz z Narodowym Centrum 

Kultury.  

Realizacja tych postulatów będzie możliwa poprzez:  

 kreatywne konsultacje i wymianę doświadczeń 

 budowanie wzajemnych relacji i komunikacji, która stworzy okazję do 

wspólnego działania 

 inicjowanie wspólnych przedsięwzięć kulturalnych z partnerami lokalnymi 

 inicjowanie szerokiej współpracy kulturalnej z miastami partnerskimi w kraju  

i za granicą wykorzystując środki z funduszy zewnętrznych 

 dystrybuowanie środków finansowych partnerów na działania artystyczne 

 wsparcie inicjatyw poprzez wykorzystanie wspólnych zasobów ludzkich, 

materialnych i infrastrukturalnych. 

Polityka jawności i czytelnych zasad współpracy GOK z innymi podmiotami będzie 

stanowić fundament nowej jakości działania gminnej instytucji kultury.    

3.7. Przyjazny i nowoczesny wizerunek GOK 

 

Moja wizja GOK prowadzi do wdrażania nowych standardów pełnienia publicznej roli 

tego ośrodka, której celem jest poszerzenie grona odbiorców oferty  

kulturalnej i artystycznej, zacieśnienia współpracy z instytucjami i NGO, a tym samym 

- rozwoju. W tej koncepcji GOK jest miejscem mobilnym, otwartym i kreatywnym.  

W nawiązaniu do tej wizji koniecznie trzeba określić sposób działania, który wytyczy 

drogę do wizerunku nowoczesnej i przyjaznej instytucji: 

 dbanie o spójność wizualną 

wszystkich produktów i oferty 

GOK  

 stosowanie narzędzi  

e-marketingowych do kontaktu  

z potencjalnymi odbiorcami 

(newsletter, mailing) 

 współpraca z mediami lokalnymi 

 ewaluacja 

 działania cross-mediowe 

 

Istotne jest także wypracowanie modelu funkcjonowania przyjaznego dla 

mieszkańców w szczególności poprzez:  

 dopasowywanie godzin otwarcia do potrzeb odbiorców; 
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 wzmocnienia komunikacji z mieszkańcami 

 partycypacja mieszkańców w działaniu GOK 

 

 

 

3.8. Kadra Gminnego Ośrodka Kultury w Luzinie 

 

Ośrodek kultury, aby realizować misje społeczną, musi reagować na ciągłe zmiany 

rzeczywistości, w której funkcjonuje. Konieczne jest więc stałe zwiększanie kwalifikacji 

i umiejętności kadry GOK poprzez: 

 uczestnictwo pracowników etatowych w szkoleniach i projektach edukacyjnych 

dostępnych dla szeroko pojętego instytucjonalnego środowiska kulturalnego  

 podnoszenie kwalifikacji instruktorów zajęć artystycznych poprzez uczestnictwo 

w seminariach i sesjach ukierunkowanych na wymianę doświadczeń 

 zaproszenie i korzystanie z wiedzy i doświadczenia „animatorów latających” 

POPRAWA SYSTEMU ZARZĄDZANIA POWINNA OBEJMOWAĆ: 

 budowanie pozytywnego wizerunku domu kultury wśród lokalnych liderów  

i mieszkańców 

 organizowanie zebrań pracowników w celu omówienia bieżących działań  

i rozdzielenia zadań pracownikom 

 wspólne formułowanie i zapisywanie wniosków w celu wprowadzenia 

pozytywnych zmian w działaniach  

 organizowanie cyklicznych spotkań z instruktorami i animatorami w celu 

omówienia efektów pracy, potrzeb oraz rozwiązywanie pojawiających się 

problemów 

 

Centrum Kultury jest miejscem lokalnej społeczności, dlatego w mojej koncepcji 

zakładam wdrożenie narzędzi formujących pozytywną kulturę organizacji,  

z naciskiem na motywację, twórczą pracę i innowacyjność zespołu.  Znaczący w tym 

wypadku jest udział całego zespołu GOK w kształtowaniu przyszłości jednostki. Ten 

sposób tworzenia instytucji musi wpłynąć na jej wizerunek i będzie wartościowym 

doświadczeniem dla kadry. 

 

 

 

 

 

 



16 
 

4. PODSUMOWANIE 

Gminny Ośrodek Kultury w Luzinie w przedstawionej koncepcji stanowi, przy 

poszanowaniu tradycji, lokalnej tożsamości i potencjału twórczego mieszkańców 

Gminy Luzino, przestrzeń ukierunkowaną na konsolidację działań środowisk 

artystycznych.  

GOK jest miejscem gotowym do współdziałania z innymi ośrodkami, z całego 

województwa i kraju, poszukującym współpracy z ośrodkami zagranicznymi, otwartym 

na wymianę międzynarodową.  

To przestrzeń z dużymi ambicjami, oparta na fundamentach artystycznej kreatywności 

mieszkańców i pracowników, rozbudzające ambicje i aspiracje mieszkańców oraz 

ciekawość poznawczą mieszkańców Gminy. Miejsce otwarte, tworzone z pasją, które 

promuje wartościowe zjawiska artystyczne i społeczny dialog – wizja ta zostanie 

spełniona, pod warunkiem nieustannego dialogu z władzami Gminy oraz 

mieszkańcami. Musimy wykazać zaangażowanie oraz odpowiednie podejście do 

wszystkich uczestników kultury! 

Wierzę, że Gmina Luzino zasługuje na wysiłek i determinację, która pozwoli mniejszym 

miejscowościom zaistnieć na kulturalnej mapie Pomorza i Polski, a głównie najmłodsi 

mieszkańcy Gminy, aktywnie uczestnicząc w kulturze wykorzystają szansę na rozwój. 

Deklaruję pełne poświęcenie swojego talentu, umiejętności i zaangażowania w 

pracę na rzecz Gminnego Ośrodka Kultury w Luzinie. 


